1

附件 1

龙岩市应急管理局
龙应急函〔2020〕13号

龙岩市应急管理局关于组织
开展应急预案体系建设工作的通知

市应急委各成员单位,中央、省属企事业单位,各县(市、区)

应急局、龙岩经开区管委会安监局:

为进一步规范应急预案管理工作,充分发挥应急预案在突

发事件防范应对中的作用,按照《突发事件应急预案管理办法》

(国办发〔2013〕101号)《生产安全事故应急条例》(国务院令

第 708号)《生产安全事故应急预案管理办法》(应急管理部令

第 2号)规定和《福建省应急管理厅关于组织开展应急预案体

系建设调查分析的通知》(闽应急函〔2020〕54号)要求,决定

组织开展全市应急预案体系建设工作。现就有关事项通知

如下:

一、调查分析 2019年预案情况

(一)预案制修订及演练情况。调查内容为 2019年本地区

(单位)现行有效的针对自然灾害、事故灾难、公共卫生事件和

社会安全事件等突发事件应急预案基本情况;本地区(单位)接

2

受下一级单位和企业备案的应急预案情况;2019 年本地区(单

位)开展应急预案演练情况。具体格式见附件 1

(二)前瞻性研究情况。主要是 2019年组织开展的围绕应

急预案规划制修订、应急预案制修订、应急演练实施与评估

等应急预案体系建设相关研究课题开展情况及有关研究成果。

(三)意见建议,主要是开展应急预案体系建设中形成的好

的经验做法,以及进一步加强应急预案体系建设、组织开展务

实管用应急演练等工作的意见建议。

(四)有关分工为避免重复调查,市级以下各单位应急预

案制修订等情况按行政隶属关系报所属上级部门,由市级相关

部门和县级应急局(含经开区安监局,下同)统一汇总至市应急

管理局。市政府各部门直属单位应急预案制修订由其上级部

门负责统计;市属企业由市国资委汇总;由市级派驻的县级单

位如电力、公路、环保等,由市级单位汇总;全市各级消防、森

林消防、银行、保险、金融、证券、铁路部门应急预案制修

订情况不列入本市调查汇总,其应急预案备案管理等工作仍按

相关规定执行。跨区域应急预案制修订和演练情况由牵头单

位负责调查。

二、开展应急预案修订相关工作

(一)修订完善应急预案。各级各部门要及时修订完善各自

领域(行业)专项和部门应急预案。预案如遇以下情况需重新修

订:有关法规标准、上位预案发生变化、应急指挥机构及职责

3

发生重大调整、重要应急资源或面临风险发生重大变化以及

在应对突发事件和演练中需做出重大调整的。各级应急管理

部门和其他负有安全生产监管职责的部门要指导本地区、本

行业相关企业做好应急预案编制和修订工作。编制预案前,编

制单位特别是生产经营单位应当进行事故风险辨识、评估和

应急资源调查。中型规模以上的生产经营单位以及矿山、金属

冶炼、易燃易爆物品、危险化学品、烟花爆竹相关企业,应当对

本单位编制的应急预案进行评审,并形成书面评审意见。

(二)规范预案备案,按照分级属地原则,各级各部门负责本

区域行业应急预案备案工作,市直负有安全生产监管单位和中

央、省属企事业单位制定的专项预案及时报市政府备案及抄

送市应急局,并依法向社会公布;市应急委成员单位负责本部

门所属单位应急预案备案工作;龙岩中心城区易燃易爆物品、

危险化学品等危险物品的经营、储存、运输单位,交通运营、

建筑施工单位,以及宾馆、商场、娱乐场所等人员密集场所经

营单位除按相关规定备案和依法向社会公布外,需抄送市应急

局;县级应急部门所制修订的应急预案报县级人民政府备案

同时抄送市应急局,并依法向社会公布;各县(市、区)应急部门

负责本地区相关生产经营企业预案备案工作。

(三)推进预案演练各级部门要根据应急预案制订演练计

划和具体方案,分层次、分类别组织开展不同形式的应急演练

生产经营单位要根据本单位的事故风险特点,每年至少组织一

4

次综合应急预案演练或一次专项应急预案演练,每半年至少组

织一次现场处置方案演练。有关部门及生产经营单位组织完

成应急预案演练,应进行总结评估,查找不足,完善预案。请市应

急委各成员单位、县级应急局于 4 月 12日前将 2020年度本

部门拟开展的应急演练基本情况(见附件 2)报送市应急局。

三、相关要求

(一)高度重视各级各部门扎实做好本次应急预案体系建

设调查分析工作,确保有关调查数据真实有效,要组织专门力

量深入了解本地区、本系统应急预案体系建设有关情况,广泛

收集意见和建议,认真填写报表,深入调查分析研究。确定 1名

工作联系人,在 3月 5日前反馈联系人信息电话,4月 12日前书

面反馈应急预案体系建设调查分析有关情况,并提供电子版。

(二)联系人及电话。市应急局指挥和救援科范子扬,电话

2330519,传真:2328603,手机:13959054605,邮箱:

876873956qq.com

龙岩市应急管理局

2020年 3月 2日

5

附件 2

单位名称： 应急预案体系建设工作联系人员

姓 名 职 务 固定电话 移动电话 备 注

分管领导

工作负责人

传真： 电子邮箱： 填报时间：

6

附件 3

漳平市应急预案体系建设情况调查表

填报单位（盖章）： 填报人：

政府 基层 企业

县级 乡级 合计 社区村
规模民

以上

其他

企业

其他

单位
合计

单位个数

已制订预案的单位个数

预案数量

分类 总体预案 专项预案 部门预案

往年修订

2019年修订

2019年度新制定

演练次数

7

附件 4

2020年度各单位应急演练计划登记表

填报单位（盖章）：

演练科目名称

牵头单位

协办单位

所依据的预案

拟定时间

主要内容、规模

经费预算

其他说明